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Är du uppdaterad?

D u som läser detta har med 
 stor sannolikhet studerat  
vid Linköpings universitet.  
Oavsett om du tog din exa-
men för många år sedan eller 

om du är en relativt färsk alumn har du 
säkert funderat på hur du ska kunna ut-
veckla dina kunskaper i ett arbetsliv som 
förändras allt snabbare. Jag har svaret!

I LiU:s Vision och strategi för 2030 finns 
ett målområde som heter Bildning och 
kunskapande. Där uttrycker vi ett mål 
som direkt angår dig: ”LiU ska inom det 
livslånga lärandet utveckla en tydlig 
profil som utgår från våra starka utbild-
ningar och forskningsområden. Profilen 
ska möta såväl målgruppernas som  
relevanta samhällsaktörers efterfrågan, 
samt svara mot gemensamma samhälls-
utmaningar”. 

Svaret är alltså att återkomma till 
”kunskapens moder”, genom att gå en 
kurs eller två i det du behöver. Begreppet 
Livslångt lärande blir alltmer verklighet  
i takt med att vi bygger ut och på våra 
utbildningar. Gå till exempel in på liu.se 
och sök bland våra sommarkurser – de är 
fler och mer spännande än någonsin.

När detta skrivs har utbildningsminister 
Mats Persson precis besökt LiU på sin 
akademiska eriksgata. Det är en genuint  
frågvis och nyfiken minister vi har, 
därtill med erfarenhet av den akade-
miska världen. Hans ledord är ”excellens, 
internationalisering, innovation” och där 
tycker jag att vi på LiU svarar upp bra.  
En fråga som ministern särskilt lyfte i 
samband med sitt besök var att LiU har 
fått ett särskilt uppdrag (och pengar) för 
att nationellt samordna utbildningen av 
yrkesverksamma som sadlar om i livet  

för att bli lärare. Ministerns motivering:  
”för att Linköpings universitet är ett 
universitet att vara stolt över och det 
bedrivs väldigt bra undervisning och 
forskning här”.  

Sådant blir man glad över att höra.  
Och uppdraget är ännu ett exempel på  
att möjligheterna att lära om och att 
kompetensutveckla sig senare i sitt yrkes-
verksamma liv står i fokus i framtiden.

JAN-INGVAR JÖNSSON , REKTOR 
rektor@liu.se
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ETT MAGASIN FÖR ALUMNER
LiU magasin är Linköpings universitets 
tidskrift för sina tidigare studenter (alumner) 
och andra som är intresserade av universi-
tetets verksamhet. Här kan du läsa om stort 
och smått som händer på universitetet och i 
forskningens värld och om gamla studenter 
i de miljöer de lever och verkar i nu.

4. När roboten skriver uppsats
Chat GPT utmanar praxis och exami-
nationen kan behöva kompletteras.

8. Studenter på skogsutflykt
Får nya kunskaper i hållbar utveckling 
genom undervisning på exkursion.

12. Aktuellt
LiU startar nytt masterprogram i 
cybersäkerhet hösten 2023.

14. Stamceller i vårdens tjänst
Teamet har utvecklat en modell för  
att odla nya hudceller från ett  
vävnadsprov från patienten.

16. Han lär så länge han lever
Erik Freiholtz Jern sålde sitt företag 
och började om som student - nu har 
han mer tid för barnen.

21. Elektrifiering av tunga fordon
Projekt ska ta fram kunskap som 
påskyndar omställningen till  
elektrifierade godstransporter.

22. Forskning
De större städernas välstånd är helt 
beroende av ett fåtal framgångsrika 
individer.

24. Litteraturvetare studerar 
läsning i slottsbibliotek
Kvinnors läskultur i en svensk kontext 
i fokus för forskningsprojekt.

28. Första kullen ut i Västervik
Samtliga förskollärare har fått jobb 
efter utbildningen.

30. På egna ben som forskare
Efter ett första etableringsbidrag  
bygger fysikern Emma Björk sin 
plattform. 

31. Ny forskarskola i samverkan
En rättvis klimatomställning kräver 
nya sätt att arbeta i offentlig sektor.

32. Stipendier finansierar dröm 
Brist på pengar skulle inte stoppa 
starkt intresse för neutronfaciliteter.

33. LiU-forskare utvecklar  
framtidens 6G-nät
Forskar om nya metoder för AI och 
maskininlärning.

34. Nominera till Årets alumn
Det är dags att lyfta en tidigare 
LiU-student som gjort något bra.
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D et stycket var skrivet av  
Chat GPT på uppmaningen 
att skriva en inledande text 
om sig själv. Kanske inget 
mästerverk, men ändå en  

någotsånär begriplig text. Frestande för 
en skribent att låta chattroboten skriva 
resten av texten? Nja, så blir det inte… 
denna gång.

I november 2022 släpptes betaversio-
nen av Chat GPT. Det är, som redan 
nämnts, en chattrobot som drivs av  
artificiell intelligens – AI. Resultaten  
som roboten kan alstra är i många fall 
förbluffande bra och har fascinerat 
många på den korta tiden. Redan efter 
en knapp vecka hade Chat GPT över en 
miljon användare.

Med tidigare versioner av chattrobotar 
har det ofta inte varit någon tvekan om 
att det faktiskt är en dator som svarar. 
Begränsningarna i naturlig språkbe-
handling och oförmågan att anpassa 
svaren till ett sammanhang har lyst 

igenom. Men med Chat GPT suddas 
linjerna mellan människa och maskin ut 
på gott och ont.

FREDRIK HEINTZ är en av Sveriges främsta 
forskare inom AI och leder projektet 
Tailor som ska utveckla de vetenskapliga 
grunderna för tillförlitlig AI inom hela 
EU. 

– Det finns en hel del intressant i 
texterna den producerar och den lyckas 
extrahera mycket från källmaterialet 
vilket kan ge nya insikter. Samtidigt kan 
den inte skilja mellan nonsens och vad 
som är vettigt, säger han.

Chat GPT är tränad med djupa neurala 
nätverk på enorma mängder data för att 
kunna ge så generella och träffsäkra svar 
som möjligt. Modellen har behandlat 
cirka 500 miljarder begrepp från böcker, 
webbarkiv och Wikipedia. För att finjus-
tera svaren tränas den av människor. 
Dessutom använder den självinlärning 
för att bli bättre och bättre – ett arbets-

Artificiell intelligens är på mångas läppar 
tack vare Chat GPT. Men är den nya tekniken 
ett hot eller en möjlighet? Eller kanske båda? 
AI-forskaren Fredrik Heintz ser stora möjlig-
heter men också utmaningar.

TEXT ANDERS RYTTARSSON TÖRENHOLM   
FOTO ANNA NILSEN

Chat GPT – den kraftfulla AI-drivna 
chattroboten som revolutionerar 
kommunikationen. Tränad av 
OpenAI, erbjuder Chat GPT snabba 
och tillförlitliga svar på frågor om 
ett brett spektrum av ämnen. Med 
sin naturliga språkbehandlings- 
förmåga och enorma datamängd, 
är Chat GPT det ultimata verktyget 
för att förenkla kommunikationen 
och öka produktiviteten.

”
Ett litet steg för forskningen, 
men ett stort steg 
för nyttan

ARTIFICIELL INTELLIGENS • CHATTROBOTAR
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sätt som funnits inom AI-forskningen 
under lång tid.

– Det är egentligen inga nya vetenskap-
liga genombrott som gjort att Chat GPT 
fungerar så bra. Det är skalan som spelar 
roll. Mer träningsdata ger också bättre 
resultat. Jag skulle säga att det är ett litet 
steg för forskningen men ett stort steg för 
nyttan med AI, säger Fredrik Heintz.

Just nyttan med Chat GPT verkar 
 nästintill oändlig. Allt från att vara en 
människolik chattrobot, till att koda 
programvara, komponera musik och 
skriva noveller i samma stil som Joyce 
Carol Oates eller Edgar Allan Poe. 

– Människans kultur är till stor del 
text. Att Chat GPT har fått så mycket 
uppmärksamhet beror på att språket den 
genererar har kommit så mycket närmre 
oss själva. Kanske lite för nära, säger 
Fredrik Heintz.

Men förutom att skriva kreativa  
berättelser, nydanande poesi och rörande 
sångtexter kan den också skriva uppsat-
ser, vetenskapliga artiklar och rapporter. 
Något som fått vissa att fundera på hur vi 
ska förhålla oss till fakta och kunskap. 

DEN AI SOM FINNS IDAG tränas på befintliga 
texter och bilder som någon gång skapats 
av människor. Huvuddelen av materialet 
finns på webben. Det är även där som det 
AI-genererade materialet till slut hamnar. 
Men vad händer när vi hamnar i den 

prekära situationen att AI tränas på sina 
egna texter? 

Vissa menar att kunskap riskerar att 
bli ett flytande begrepp när ingen har 
verktygen för att faktakolla det som 
faktiskt står på webben och är generat 
 av AI. Men Fredrik Heintz är inte lika 
pessimistisk. 

– Man kan generera ny kunskap och 
hitta nya perspektiv på saker vi redan vet. 
Chat GPT kan helt enkelt ge nya insikter 
för oss människor, säger han. 

Däremot ser han andra problem med 
Chat GPT och möjligheten att generera 
stora mängder innehåll på kort tid. 
Kombinationen med annonsering i  
sociala medier gör att vi kan få en stört-
flod med skräddarsydda budskap i våra 
flöden. 

Han ser också risken att AI som är 
tränad på befintligt internetmaterial får 
en snedvridning mot olika kulturer, kön 
och funktionsvariationer. I dagsläget har 
Open AI byggt in spärrar mot bland 
annat homofobi, rasism, sexism och 
funkofobi. Men spärrarna är i dagsläget 
lätta att kringgå.

Därför är det viktigt att lägga grunden 
för en tillförlitlig och människocentrerad 
AI redan nu. Inom EU-projektet Tailor 
har forskarna specificerat tre kriterier för 
att uppnå tillitsfull AI: den ska följa lagar 
och regler, uppfylla ett antal etiska prin-
ciper samt att det ska vara ett robust och 

säkert införande. Fredrik Heintz menar 
att det innebär stora utmaningar, fram-
för allt att efterleva de etiska principerna.

– Ta till exempel rättvisa – innebär det 
lika fördelning av resurser eller att alla 
får resurser efter behov för att komma 
upp på samma nivå? Det är stora och 
långsiktiga frågor som kommer ta tid att 
lösa. Definitionen av rättvisa har ju 
debatterats av filosofer och tänkare i 
hundratals år. 

Fakta:
Chat Generative Pre-trained Trans- 
former eller Chat GPT är en språk-
modellbaserad AI utvecklad av det 
amerikanska företaget Open AI.

ILLUSTRATIONERNA GENERERADE AV DALL•E

ARTIFICIELL INTELLIGENS • CHATTROBOTAR
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Sättet att testa studenters kunskaper kommer att ändras. Med intåget  
av Chat GPT utmanas både universitetets lärare och disciplinnämnd.

A rtificiell intelligens kan 
redan idag hjälpa studen-
ter att skriva uppsatser 
och inlämningsuppgifter. 
Ett problem är att univer-

sitetens plagiatkontroll inte har möjlig-
het att upptäcka att texterna inte är 
skrivna av studenterna själva. Nya 
verktyg för att upptäcka AI-skrivna 
texter utvecklas, men även då kommer 
AI fortsätta att utmana lärare att hitta 
nya sätt att examinera studenter.

– AI är en teknik med fantastiska 
möjligheter. Fokus bör därför inte bara 
vara på vilka risker för fusk som AI 
innebär, utan hur vi kan använda 
tekniken på bra sätt i undervisning och 
examination, säger Karin Axelsson, 
prorektor vid Linköpings universitet 
och ordförande i disciplinnämnden 
vars uppdrag bland annat är att 
hantera försök till fusk. 

HITTILLS HAR LINKÖPINGS UNIVERSITET inte 
haft några ärenden i disciplinnämnden 
som rör användandet av Chat GPT. 
Enligt Karin Axelsson beror det på att 
tekniken i dagsläget är svår eller nästan 
omöjlig att upptäcka. 

– LiU inser, liksom alla andra utbild-
ningsaktörer, att Chat GPT ger nya 
möjligheter för de studenter som vill ta 

en genväg i vissa typer av examinatio-
ner. Som kursansvarig bör man fundera 
på hur examination av text som inte 
skrivs i sal kan kompletteras med andra 
moment för att testa studenternas 
kunskaper, säger Karin Axelsson.

FREDRIK HEINTZ, professor vid Institutio-
nen för datavetenskap, är inne på 
samma spår. Han tror att meningsfulla 
examinationer fortfarande är möjliga 
men att de kräver ett annat upplägg.  
I slutänden handlar det om att testa 
studenternas kunskaper.

– Man kan likna det vid när miniräk-
naren gjorde sitt intåg i matematiken. 
Chat GPT är ett verktyg som kan skriva 
text. Förhoppningsvis kommer det leda 
till betydligt mer intressanta uppgifter 
och nya insikter. Visst utmanar det 
praxis men till slut kommer det att 
accepteras, även om inte alla tycker om 
det, säger Fredrik Heintz.  

Karin Axelsson, prorektor vid LiU

Tenta på nytt sätt

ARTIFICIELL INTELLIGENS • CHATTROBOTAR
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Chat GPT bygger på en språkmodell som 
främst är tränad på engelska texter. Så även 
om den har möjlighet att generalisera över 
flera språk blir resultaten varierande. 

AI Sweden har tillsammans med WASP (Wallenberg 
AI, Autonomous Systems and Software Program) och 
RISE utvecklat en svensk motsvarighet som även ska 
kunna hantera de övriga nordiska språken. Den kallas 
GPT–SW3 och kan i skrivande stund behandla 20 
miljarder parametrar.

Till sin hjälp har forskarna superdatorn Berzelius 
som finns vid Nationellt superdatorcentrum vid 
Linköpings universitet. 

Fakta:
Superdatorn Berzelius är baserad på Nvidia DGX Super  
Pod arkitektur och har en beräkningskapacitet på  
300 petaflops för AI. Det gör Berzelius till den  
överlägset snabbaste superdatorn i Sverige.

En svensk 
språkmodell

ARTIFICIELL INTELLIGENS • CHATTROBOTAR
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SKOGEN
En ögonöppnare för hållbarhet 
hos blivande civilingenjörer
Intresset för inriktningen biologiska resurser och hållbart nyttjande ökar på  
Civilingenjörsprogrammet i industriell ekonomi. I en kurs jobbar studenterna  
för ett fiktivt möbelföretag som vill satsa på ett mer hållbart skogsbruk.  
Underlaget skaffar de under en heldag i olika skogar – ett upplägg som blivit  
mycket uppskattat.

TEXT MARCUS NYENGER  FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR

INDUSTRIELL EKONOMI   •  EKOLOGI
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D et är en grå och småkall  
vintermorgon i skogarna i 
Rimforsatrakten, några mil 
söder om Linköping. På en 
sten vid ett nyare kalhygge 

står Karl-Olof Bergman och svarar på 
frågor från ett 20-tal studenter. Vad fick 
skogsägarna för timret? Hur tätt ska man 
plantera ny skog? Vad händer egentligen 
med blåbärsriset?

Frågebatteriet är brett. Engagemanget 
stort.

– När vi gjorde det här första gången 
var vi lite osäkra på hur det skulle fung-
era. Men det har visat sig att studenterna 
är väldigt pigga på att åka ut i skogen  
och det är väldigt kul. Det blir lite mer 
hands-on än de är vana vid, säger  
Karl-Olof Bergman, lektor och docent i 
naturvårdsbiologi, som ansvarar för 
kursen Ekologi och miljö. 

På den här exkursionen har han bytt 
kostym lite grann. Från lärare till 
sakkunnig i skogsfrågor. Studenterna 
jobbar nämligen för ett fiktivt möbel- 
företag som vill satsa på råvaror från en 
leverantör som satsar på ett mer hållbart 
skogsbruk som tar större hänsyn till 
biologisk mångfald. 

Under dagen besöker de olika typer av 
skogar och samlar in data för att senare 
producera en säljande broschyr som kan 
illustrera varför den här vägen är rätt väg 
att gå för det fiktiva företaget. 

–  Det är viktigt för både företag och 
samhälle att förstå hur ekosystem påver-
kas och hur det i sin tur påverkar vad vi 
får ut av dem. Det är inte alltid lönsam-
mast att kortsiktigt maximera sin vinst, 
vilket många nu upptäckt. Ett exempel är 
den stora översvämningen av Gula floden i  
Kina 1998, där avverkningen av skogarna 

INDUSTRIELL EKONOMI   •  EKOLOGI
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runt om floden var en avgörande orsak till 
katastrofen. Analyser i efterhand visade 
att det hade varit samhällsekonomiskt 
mycket mer lönsamt att behålla skogarna 
som översvämningsskydd, säger Karl-
Olof Bergman och fortsätter:

– Tar man in en bredare bild kan man 
helt enkelt få ett annat svar på om det är 
ekonomiskt lönsamt eller inte. Och det är 
vad hållbarhet handlar om, egentligen, 
säger Karl-Olof Bergman.

PÅ CIVILINGENJÖRSPROGRAMMET i industriell 
ekonomi växer antalet studenter som 
väljer inriktningen biologiska resurser 
och hållbart nyttjande, där kursen 
Ekologi och miljö ingår, för varje år. 

En stor anledning till att medveten- 
heten, förståelsen och intresset ökar,  
tror Karl-Olof Bergman, är att alla före-
tag på något sätt måste förhålla sig till 
hållbar utveckling i dag. 

– Länge var det frågor om priset på olja 
eller aktiehandel som var de största 
riskerna för hur den globala ekonomin 
skulle utvecklas. Om man nu tittar på de 
största riskerna på lång sikt är fem av sex 
risker i topp hållbarhetsrelaterade. 

Caspar Sundell, Emelie Rooth, Hugo 
Ahlin och Simon Fabre är alla inne på 
sjätte terminen i sin utbildning. De är 
nöjda med sitt val av inriktning.

– Jag jobbar gärna med hållbarhet i 
framtiden, men det tror jag i och för sig 
att alla kommer att behöva göra på ett 
eller annat sätt. Vi har inte så mycket val. 
Den här kursen tar upp många olika 
miljöproblem som man hört talas om 
innan, men kanske inte vetat exakt varför 
det händer och hur saker hänger ihop, 
säger Caspar Sundell.

Emelie Rooth:
– Det ligger i tiden och många får upp 

ögonen för hållbarhetsfrågor. Det blir 
ofta väldigt bra diskussioner under de här 
kurserna. 

Simon Fabre och Hugo Ahlin lyfter 
fördelarna med att åka ut i fält – på flera 
olika sätt.

– Att få komma ut så här blir interak-
tivt på ett annat sätt. Det blir enkelt att 
ställa följdfrågor samtidigt som det är 
väldigt kul, säger Simon.

Hugo Ahlin: 
– Kurserna följer varandra på ett bra 

sätt. Jag gillar det. Vi har läst om genetik, 
miljö, ekosystem och fått ett samman-
hang innan vi ger oss ut så här. 

– Sen är det så mycket värt att få 
komma ut i skogen. Klart att det blir en 
lång dag, men det är en ynnest och så 
mycket roligare än att sitta i en föreläs-
ningssal i två timmar. 

Caspar Sundell håller med.
– Det här var kanske inte riktigt det 

man tänkte när man valde att läsa till 
civilingenjör på universitetet, men det är 
skitkul och jag tycker att man lär sig på 
ett helt annat sätt än att bara kika på en 
powerpointpresentation.  

För att få till en vass broschyr 
behövs insamlad data. Här 
räknar Emelie Rooth årsringar 
på en gran för att få till siffror 
som möjligen kan användas. 
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Fakta: Programmet Industriell ekonomi på LiU 
Civilingenjörsprogrammet i industriell ekonomi lanserades redan 1969 vid Linköpings 
universitet och studenterna är ofta eftertraktade på arbetsmarknaden efter examen. 
Under det andra läsåret, av totalt fem, väljer studenterna en av de fem tekniska 
inriktningarna inom datateknik, energiteknik, maskinteknik, systemteknik eller  
biologiska resurser och hållbart nyttjande där kursen Ekologi och miljö ingår.

”Det är en ynnest att få komma ut 
i skogen på det här sättet och det 
blir en annan interaktivitet”, säger 
studenterna Simon Fabre och 
Hugo Ahlin.  

Under exkursionen i kursen Ekologi 
och miljö kliver Karl-Olof Bergman 
ur rollen som lärare och blir expert 
på skogsfrågor när civilingen-
jörsstudenterna jobbar för ett 
fiktivt möbelföretag som vill satsa 
på råvaror från ett mer hållbart 
skogsbruk.  
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FORSKNING  •  LITTERATUR

AIDA – en femåring med världen som arena
På bara fem år har AIDA blivit en självklar 
nationell arena för forskning och innova-
tion inom medicinsk bildanalys. Verksam-
heten i Linköping har fått stor betydelse 
för att främja AI-teknik inom sjukvården 
och har under åren hjälpt svenska forska-
re att dela data med 29 länder.

Det är en nyfiken femåring som har 
blicken framåt. Men det går också att 
peka på några konkreta mål som AIDA- 
verksamheten, mitt i verksamheten på 
universitetssjukhuset i Linköping,  
redan har uppnått. 

– AIDA har byggt upp en unik samar-
betsarena nu bestående av 50 nätverks-
partners från akademi, sjukvård och 
industri. Vår AI-kurs för radiologer  
och patologer har nått ut brett i landet 

med deltagare från nästintill samtliga  
regioner. Vi har skapat en gemensam 
beräkningstjänst för AI-träning på käns-
liga persondata och har även hjälpt 
svenska forskare att dela bilddata med 
 29 länder, sammanfattar projektledaren 
och forskningsingenjören Caroline Bivik 
Stadler.

AIDA:s huvudkontor finns i samma 
lokaler som Centrum för medicinsk bild-
vetenskap och visualisering (CMIV), och 
är till för att hjälpa alla svenska aktörer 
inom AI för sjukvård. AIDA är ett tvärve-
tenskapligt samarbete mellan sjukvården, 

Noterat

Företag och samhälle utsätts för allt 
 fler cyberbrott i takt med den pågående 
digitaliseringen. I många fall saknas 
 kompetens för att skydda sig och ef-
terfrågan på säkerhetsexperter är stor. 
Därför startar Linköpings universitet  
ett masterprogram i cybersäkerhet 
hösten 2023. 

LiU bekämpar cyberbrott med masterprogram
LiU har omfattande forskning inom 
området cybersäkerhet. Universitetet har 
även starka kopplingar till företag och 
andra aktörer inom säkerhetsområdet, 
som Saab, Sectra, Ericsson, Totalförsva-
rets forskningsinstitut (FOI), Nationellt 
Forensiskt Centrum (NFC), Research 
Institutes of Sweden (RISE) och Statens 
väg– och transportforskningsinstitut 

(VTI). Det helt nya centrum för cybersä-
kerhet som byggs upp i Linköping Science 
Park stärker också regionens profil inom 
cybersäkerhet.

Utbildningen Cybersecurity är tvåårig 
och ges på engelska. Med det nya 
programmet inräknat erbjuder LiU nu 30 
olika internationella masterprogram.

industrin och akademin. Detta är viktigt 
eftersom medicinsk bildvetenskap kräver 
extremt stora mängder data. Målet med 
AIDA är storskalig användning av 
AI-hjälp i sjukvården.

– Här möts praktisk sjukvård, forskning 
och utveckling och industrin. Alla 
kommer att ha nytta av artificiell intelli-
gens i framtiden, säger arenaledaren Claes 
Lundström som också är adjungerad 
professor inom medicinsk visualisering.

TEXT: ULRIK SVEDIN 

Under rundvisningen på femårsjubileet fick besökarna veta mer om artificiell intelligens och 
ta del av visuell teknik. 

Caroline Bivik Stadler, Claes Lundström 
och Joel Hedlund på AIDA, vid Linköpings 
universitet. 
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LuMiNk växer – nu hjälper LiU-studenter  
även gymnasieelever

WASP-ED är ett nytt och innovativt pro-
gram, som har som mål att både utveckla 
och skala upp undervisningen inom AI vid 
svenska lärosäten. 

Unikt för programmet är att det inte bara 
handlar om ämnesspecifik AI-undervis-
ning, utan också om att introducera AI i 
utbildningar för andra yrkesgrupper och 
discipliner. 

Programmet kommer att arbeta för att 
definiera en gemensam grund för utbild-

WASP-ED utvecklar AI-undervisningen vid 
svenska lärosäten

Det framgångsrika mentorsprogrammet 
LuMiNk växer. Nu får även gymnasieele-
ver möjlighet till hjälp och inspiration av 
LiU-studenter. Ansvarig mentor för det 
nya pilotprojektet är studenten Pedram 
Abbasnejad – som själv var elev i LuMiNk 
när det startade 2015. 

– En jätteviktig och bra grej. Att veta att 
man stöttar elever som har det lite svårt i 
skolan, eller kanske inte har förutsätt-
ningar att få hjälp hemma, är en fin 
känsla. Vi mentorer hjälper dem att 
komma framåt och nå sina mål, precis 
den hjälp som jag fick när jag gick där i 
åttan och nian, säger han.

LuMiNk Akademin, som är ett samar-
betsprojekt mellan Linköpings universi-
tet, Norrköpings kommun och Mirum 
galleria, startade 2015. Två dagar i 
veckan träffar högstadieelever från 
Klingsborgsskolan LiU-studenter utan-
för skoltid. Här får eleverna hjälp med 
läxor och annat skolarbete – men minst 
lika viktiga är mentorerna som inspira-
tion och förebilder.

Pedram Abbasnejad var elev på skolan 
när projektet drog i gång. I dag läser han 
tredje året på civilingenjörsprogrammet 
i medieteknik på Campus Norrköping.

– Jag minns att det var väldigt coolt att 
sitta med universitetsstudenter och få 

hjälp med läxor. Under rasterna fanns 
det tid att fråga vad de höll på med, vad 
de pluggar och var de gick gymnasiet. 
Visst, jag hade redan tankar i huvudet 
om att det är bra att ha en utbildning, 
men att höra om deras erfarenheter 
pushade mig ännu mer.

LuMiNk har gått från ett pilotprojekt 
till ett framgångsrikt mentorsprogram. 

ningar inom AI och identifiera eventuella 
brister i det nationella utbildningserbju-
dandet. WASP-ED kommer också att 
utveckla data-driven utbildning och vara 
pådrivande i den pedagogiska transfor-
mationen inom området. 

Den nationella utbildningskapaciteten 
inom AI behöver öka, och WASP-ED 
arbetar därför med att bygga kompetens 
bland universitetslärare och ta fram 
metoder för att utnyttja AI-teknologi 
inom utbildning. En viktig aspekt av 

detta är att sprida AI-utbildning till 
kurser och program bortom den tekniska 
kärnan, framför allt till de humanistiska, 
samhällsvetenskapliga och utbildnings-
vetenskapliga utbildningarna. 

WASP-ED, som finansieras av Knut 
och Alice Wallenbergs stiftelse, bygger 
på och kompletterar de existerande 
WASP och WASP-HS programmen och 
leds av Linköpings universitet. 
www.wasp-ed.org

Det här är LuMiNK
LuMiNk Akademin är ett studiemoti-
verande program som har som mål 
att inspirera högstadieelever i deras 
studier. Och Linköpings universitet, 
Norrköpings kommun, Mirum galleria 
och elever gör det tillsammans.

LiU-forskare utvärderade för några år 
sedan verksamheten och resultaten 
visade att de deltagande eleverna har 
höjt sina betyg. Det har lett till att fler 
elever från stadsdelen Hageby söker till 
högskoleförberedande gymnasieprogram. 
Kristina Lyngenberg, projektkoordinator 
på Samverkansenheten, kan se tillbaka på 
en häftig resa sedan starten 2015. 

– När vi startade projektet hade vi en 
vision att LuMiNk en dag skulle bli en 
verksamhet som inspirerar högstadie- 
elever att våga tro på sig själva och öka 
deras intresse för högre studier. I dag 
kan vi med glädje konstatera att det 
faktiskt blivit så. 

 TEXT: MARCUS NYENGER
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Pedram Abbasnejad var elev när LuMiNk 
startade 2015. Nu läser han på LiU och är 
själv mentor för högstadie– och gymna-
sielever.

 "Det finaste beviset på att det fungerar 
är när vi ser att tidigare elever nu läser på 
universitetet" säger Kristina Lyngenberg, 
på samverkansenheten. 
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NY TEKNIK • SÅRFORSKNING

A tt behandla svårläkta sår 
och brännskador med stam-
celler är en ny metod under 
utveckling. För att lyckas 
krävs ett tätt samarbete 

mellan forskare och vårdpersonal. Målet 
är tydligt: att möta sjukvårdens behov.

– Jag minns en man som var i 40-års- 
åldern – det var ett par månader efter att 
jag kom som forskare till LiU – och han 
kämpade för sitt liv. Tyvärr dog han. Om 
vi hade haft teknikerna som vi har nu, då 
kanske vi hade kunnat hjälpa honom.  
Jag tänker fortfarande på honom, säger 
Ahmed Elserafy som rekryterats som 
forskare till LiU för att hitta rätt typ av 
celler för att behandla sår.

ETT AV SVERIGES TVÅ NATIONELLA BRÄNNSKADE-

CENTRUM finns på Universitetssjukhuset 
 i Linköping. Här bedrivs kliniknära och 
internationellt erkänd forskning sida vid 
sida med avancerad vård av brännskador. 
Ett viktigt uppdrag är att utveckla fram-
tidens brännskadevård.

– Behandlingen av brännskador har 
sett likadan ut under lång tid och bygger 
på att vi tar hud från patienten och trans-
planterar till sårområdet. Vår forskning 
fokuserar på att hitta andra sätt att täcka 
öppna sår, säger Folke Sjöberg, professor 
vid LiU och överläkare vid Brännskade-
centrum.

Men det är inte bara brännskador som 
orsakar allvarliga öppna sår. Det finns en 
mycket stor grupp sår som räknas som 
”svårläkta sår”, som orsakar omfattande 
lidande och är en svår utmaning för 
vården.

Det finns väsentliga skillnader mellan 
brännskador och svårläkta sår. En bränn-
skada uppstår plötsligt. Den drabbade 
har normalt sett inte en underliggande 
sjukdom som gör att såret har svårt att 
läka. Ett svårläkt sår däremot beror på 

Stamcells-
forskning 
kan hjälpa dem med svårläkta sår

Framsteg inom vården av bränn-
skador öppnar nya möjligheter 
att läka andra svårbehandlade 
sår. För första gången testas nu 
stamceller för behandling av 
svårläkta bensår.

TEXT KARIN SÖDERLUND LEIFLER  

Stamceller som läkemedel 
• Stamceller är outvecklade celler som kan styras till att bli vilken celltyp som helst.

• Stamceller ingår i det som kallas avancerade terapiläkemedel, ATMP. Ett dussintal 
ATMP är godkända i Europa i dag och stora satsningar görs inom området. 

• I dag används stamceller framför allt för behandling av blodsjukdomar.

• Cellerna som används kan komma från patienten själv (autolog transplantation)  
eller från en annan person (allogen transplantation).
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NY TEKNIK • SÅRFORSKNING

bakomliggande tillstånd som hämmar 
läkningen, som diabetes eller multisjuk-
dom hos äldre personer.

Prognosen är dyster för de runt  
100 000 personer i Sverige som har  
svårläkta sår. För mer än hälften av de 
drabbade leder såret till att kroppsdelen 
måste amputeras. Svårläkta sår behand-
las oftast med förband och sårvård. Det  
går också att transplantera patientens 
egen hud till såret.

TEAMET AV FORSKARE OCH VÅRDPERSONAL har 
utvecklat en modell för att odla nya 
hudceller från ett vävnadsprov från 
patienten. Cellerna läggs på som en 
lösning på sårområdet. De har visat att 
såret läker från kanten och in mot 
centrum, på samma sätt som vid naturlig 
läkning. De flesta av såren har krympt  
till hälften efter 15 dagar. 

Modellen ligger till grund för forskar-
nas nästa steg, där de undersöker möjlig-
heterna att använda celler från en annan 
person i stället för patientens egna.

– Celler från äldre patienter är inte 
optimala att transplantera. Det vi gör nu 

är att använda celler från yngre personer 
med mycket bättre läkningspotential, 
säger Folke Sjöberg.

Specialistsjuksköterskan Matilda 
Karlsson och överläkaren Moustafa 
Elmasry arbetar med en klinisk studie 
vid Brännskadecentrums sårmottagning. 
Det är den första studien i världen där 
stamceller, som framställts enligt de 
regler som styr tillverkning av läkeme-
delsprodukter, testas på patienter med 
svårläkta bensår.

– Det är en revolutionerande, aktiv 
behandling jämfört med den traditio-
nella behandlingen med förband eller 
transplantation av egen hud, som är  
en mycket invasiv procedur, säger  
Moustafa Elmasry.

CELLERNA SOM ANVÄNDS kommer ur fett från 
plastikoperationer. Forskarna samarbetar 
med företaget Xintela i Lund som renar 
fram en väldefinierad grupp stamceller. 
Det unika med stamceller är att de kan 
utvecklas till alla typer av celler i kroppen. 
Studier har visat att även om cellerna 
kommer från en annan person, reagerar 

inte kroppens immunförsvar på dem.
Studien, som ska omfatta åtta patien-

ter, befinner sig i uppstartsfasen. Som i 
alla kliniska studier är det första steget 
att ta reda på om behandlingen är ofarlig. 
Forskarna hoppas att stamcellerna också 
har en positiv effekt på sårläkningen. Om 
det visar sig vara så, blir det intressant att 
utveckla processen för att kunna få fram 
tillräckligt stor mängd celler till en rimlig 
kostnad så att metoden kan användas 
brett inom sjukvården. Ju större sår, 
desto fler celler krävs.

Om behandlingen visar sig framgångs-
rik hoppas forskarna att den på sikt även 
ska kunna användas för att täcka omfat-
tande brännskador. Matilda Karlsson 
tvekar inte ett ögonblick på frågan om 
vad de hoppas att forskningen ska leda 
till på lång sikt:

– En produkt som fungerar för att 
läka alla typer av svåra svår, utan att  
man behöver ta hud från patienten. 
Förhoppningsvis skulle det kunna skydda 
människor från att behöva amputera 
kroppsdelar och – i fallet med bränn-
skador – kunna rädda liv. 

Överst vänster: 
Folke Sjöberg, professor vid LiU och överlä-
kare vid Brännskadecentrum. 

Överst mitten:  
Utrustningen som Ahmed Elserafy behöver 
för att arbeta med cellerna flyttas in i ope-
rationsrummet när den behövs.     
 
Överst höger:  
Ahmed Elserafy förbereder cellerna inne i 
operationssalen medan patienten väntar. 

Vänster:  
Sårets storlek mäts med AI-baserad teknik 
som utvecklats i Linköping.
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TEXT ULRIK SVEDIN   FOTO THOR BALKHED

UTBILDNING • LIVSLÅNGT LÄRANDE 

Jag ser 
utbildningen  
som mitt jobb
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H an sålde sitt framgångsrika 
företag inom smarta hem 
och började på Läkarpro-
grammet vid LiU. Nu jobbar 
trebarnspappan Erik  

Freiholtz Jern extra som ambulanssjuk-
sköterska. Och ser läkarstudierna som ett 
åtta-till-fem-jobb.

– Vänta nu … ska jag sitta vid ett skriv-
bord hela livet? Men jag vill jobba med 
människor? Det gick upp för mig en dag.

Det var runt 1999–2000. Fram tills 
dess hade Erik Freiholtz Jern varit helt 
säker på att han skulle bli civilingenjör i 
teknisk fysik. Han gick första året på 
Y-linjen. 

− Jag har det där tekniska i mig, det 
sitter i fingrarna, berättar han.

Det började med ett hemmabygge, en 
temperaturmätare i studentlägenheten i 
Ryd.

– Jag var intresserad av att lära mig 
mer om datorer och av att bygga hem- 
sidor, så jag hade en server i garderoben. 
Men datorn alstrade väldigt mycket 
värme.

Erik lödde ihop en smart temperaturmä-
tare och byggde ett dataprogram för att 
ha koll på temperaturen via internet.

– Det här var inte så vanligt då. Jag 
gjorde en extra temperaturgivare som jag 
hängde ut genom fönstret.

Det ledde till sajten temperatur.nu, där 
användare från hela Sverige fortfarande 
kan rapportera in sin utomhustempera-
tur i realtid. Erik Freiholtz Jern startade 
även ett företag och sålde temperatur- 
sensorer vid sidan av sina studier. Det 
utvecklades till postorderföretaget M.nu 
(www.m.nu) med olika smarta hem- 
produkter.

− Allt det där var bara en rolig hobby. 

Jag hoppade av Y-linjen redan första året, 
och sökte till sjuksköterskeprogrammet.

Första jobbet som sjuksköterska fick 
han på Neonatalavdelningen, med  
intensivvård för tidigt födda barn.  
Sedan blev han ambulanssjuksköterska. 
Och därefter jobbade han i fem år med 
verksamhetsutveckling inom Region 
Östergötland.

Men hans lilla hobby växte konstant. 
Och företagets tillväxt gjorde honom allt-
mer upptagen. 

– De sista tre åren behövde jag vara på 
plats. Det gick inte att driva företag vid 
sidan av längre. Så där satt jag igen, vid 
ett skrivbord bakom en dator. 

Erik Freiholtz Jern fortsätter att 
jobba extra som ambulanssjuk-
sköterska vid sidan av studierna. 

”Vänta nu … ska jag sitta vid ett 
skrivbord hela livet? Men jag vill 
jobba med människor?” 

UTBILDNING • LIVSLÅNGT LÄRANDE
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Stöd finns för läkarstudenterna 
Läkarprogrammet vid Linköpings universitet välkomnar en 
mångfald av studenter med olika bakgrund, kön och åldrar.
– Men sättet att tillgodogöra sig kunskaperna skiljer sig.  
Varje student hittar en egen metod, säger Katarina Kågedal, 
biträdande programansvarig på Läkarprogrammet. 
 Samtidigt finns stöd och tips att få, både om studieteknik  
om mer livsrelaterade frågor. Medicinska fakulteten har tagit 
fram Hållbar student, ett koncept där studenterna lär sig att 
hantera stress och psykisk ohälsa i både studiemiljö och  
framtida arbetsliv.

UTBILDNING • LIVSLÅNGT LÄRANDE 
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Namn: Erik Freiholtz Jern
Aktuell som: Läkarstudent vid LiU.
Tidigare examen: Sjuksköterskepro-
grammet vid LiU.
Bor: Villa i Linköping.
Familj: Hustru, som är specialistläkare i 
allmänmedicin, och tre barn.
Bästa karriärtips: Våga ta dig an nya 
utmaningar.
Bästa studietips: Plugga fokuserat 
utan störande moment.

UTBILDNING • LIVSLÅNGT LÄRANDE
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NÄR HAN SÅLDE FÖRETAGET 2019, hade han sex 
anställda och omsatte 30 miljoner kronor 
från lokalerna i Johannelund i Linköping. 
Frågan var vad han skulle göra nu.

− Min fru uppmuntrade mig att söka 
läkarlinjen. Och jag stormtrivs! Jag kan 
bygga vidare på den kunskap som jag fått 
som sjuksköterska. Jag får lära mig mer 
om människokroppen, sjukdomar och 
deras behandling.

Han beskriver hur han då och då i  
livet kommit till en platå, där han vill 
göra något annat. Men inom läkaryrket 
är det annorlunda:

− Det finns ingen ände på kunskaps- 
inhämtningen. Nu är jag tillbaka på 
Neonatal-IVA där jag ska göra den  
forskningstermin som ingår på läkar- 
programmet. Efter läkarexamen blir  
det först AT– och sedan ST-tjänstgöring. 
Det innebär ett ständigt lärande. Och 
som färdig specialist finns stor potential 
till utveckling på hög nivå. 

Måste du ha ett brinnande intresse för  
allt du gör?

– Jag tycker inte om när det går på 
rutin. När jag är motiverad så kan jag  
nå bra resultat, då blir det roligt. Det har 
blivit mitt mantra på läkarutbildningen: 
Att jag ska vara intresserad av allting  
vi gör. 

Är det aldrig svårt för dig?
− Det är klart att det är tuffa och svåra 

situationer ibland, men jag är positivt 
lagd och då blir även det svåra en rolig 
utmaning. 

Hur gör du för att hinna med familj,  
tre barn och studier? 

– Jag ser utbildningen som mitt jobb. 
Jag lägger cirka 35−40 timmar i veckan 
kontorstid på studierna, vilket innebär 
att jag alltid är ledig på kvällar och helger. 
Det förekommer jourpass som läkar- 
student, men de är inte särskilt frekventa

Att vara 20 år äldre än studentkamra-
terna har inte stört honom.

− Det var en farhåga jag hade: Kommer 
jag att passa in? Jag är ju dubbelt så 
gammal som många av de andra studen-
terna. Men jag känner mig som en del i 
gemenskapen.

Fast en viss skillnad är det. Erik Frei-
holtz Jern har jobbat flera år inom Region 
Östergötland och som sjuksköterska. 

− Det är en stor fördel att ha en lång 
bakgrund inom sjukvården sedan tidi-
gare. Rent medicinskt har jag ju stött på 
många av de termer, begrepp och läkeme-
del som vi ska lära oss om på djupet. Jag 
har även åtskilliga patientmöten med 
mig. Som jag kan relatera ny kunskap till. 

DET ÄR LIV OCH RÖRELSE PÅ CAMPUS US. Ett sorl 
av studenter som går mellan studieplatser 
och föreläsningar. Erik Freiholtz Jern tar 
sin cykel och tittar mot sjukhusets alla 
våningar, ovanför Norra entrén.

– Det känns förmånligt att få göra den 
här resan på Linköpings universitet. 
Varje dag är en rolig och spännande 
utmaning, säger han.  

Erik Freiholtz Jern konstaterar att han är 
ledig på kvällarna som läkarstudent.  
När han var egenföretagare med sex  
anställda, då tog arbetsdagen aldrig slut.

”Min fru upp-
muntrade mig 
att söka läkar-
linjen. Och jag 
stormtrivs! ”.

UTBILDNING • LIVSLÅNGT LÄRANDE

20 LIU MAGASIN #1  2023



H ar du funderat på varför det 
fortfarande trängs så många 
dieseldrivna lastbilar i trafi-
ken, när allt fler personbilar 
är eldrivna? Om det går att 

pressa in ett batteri i en vanlig bil borde 
det inte vara något problem på en lastbil? 
Svaret är att det inte längre är tekniken 
som är hindret. Det är snarare den sam-
hälleliga kontexten som är utmaningen.

– Jag känner mig ibland som katten 
bland hermelinerna när jag försöker 
förklara de olika ekonomiska, affärsmäs-
siga och organisatoriska perspektiven för 
de som mer är intresserade av de tekniska 
lösningarna, säger Viktor Werner som är 
doktorand på institutionen för ekono-
misk och industriell utveckling (IEI)  
och forskar kring elektrifieringen av 
godstransporter. 

– Om målet är att byta ut diesel mot el 
– hur ska vi då agera? Om kostnaden för 
åkerierna flyttas från en rörlig kostnad 
som diesel till en investering i ett batteri 
med laddningsutrustning blir kalkylen 
helt annorlunda, säger professor Thomas 
Magnusson vid IEI som leder projektet 
att ta fram kunskap som påskyndar 
omställningen till elektrifierade gods- 
transporter.

– Kalkylen bygger dessutom på att el  
är billigare än diesel men med den senaste 
tidens elpriser har läget förändrats och 
komplicerats, bland annat eftersom  
elpriset varierar beroende på var man  
är i landet. Till detta ska läggas tillgången 
till publika laddningsstationer som  
tillsammans med batteristorleken avgör  
transporternas rutter och planeringen av 
transporterna, säger Thomas Magnusson. 

DET ÄR MÅNGA parametrar som påverkar 
elektrifieringen av godstransporter och 
kanske är det, trots allt, inte så märkligt 
att det bara finns några få hundra 
rullande tunga ellastbilar mot cirka 
83 000 tunga diesellastbilar i Sverige. 
Trots att fordonsindustrin är viktig för 
Sverige (var fjärde lastbil som rullar i 
Europa är tillverkad av svenska företag) 
och att tekniken förbättras kontinuerligt 
är förutsättningarna för elektrifiering helt 
annorlunda för godstransporter jämfört 
med utveckling på personbilssidan. 

– Det har varit stort fokus på att få  
lastbilarna att rulla, men vår forskning 
går mer in på hur de olika aktörerna i 
systemet runt fordonen agerar. Vad är det 
som kan sätta fart på utvecklingen? I vår 
forskning försöker vi på ett tvärveten-

Visst är väl eldrivna lastbilar framtiden? Ändå är de försvinnande  
få i trafik trots att godstransporterna på våra vägar och i våra städer 
bara ökar. LiU:s forskare försöker svara på varför. 

TEXT BJÖRN STAFSTEDT   FOTO THOR BALKHED 

NÄR tekniken finns, 
MEN människan tvekar

skapligt sätt finna den samhälleliga 
kontexten och vi kan konstatera att det 
rör på sig på alla håll, men det är oklart 
vart, säger Viktor Werner.

– Aktörerna måste till exempel  
kunna samarbeta kring kraftnätet som 
ska försörja fordonen med el via  
laddningsstationer. Ekvationen blir:  
utan laddningsstationer ingen ökning av 
antal ellastbilar, utan fler ellastbilar 
ingen marknad för laddningsstationer, 
konstaterar Henrik Gillström som är 
biträdande universitetslektor och som 
forskar i hållbara logistiksystem. 

Transportforskning i samarbete
Transport är ett av LiU:s strategiska 
utvalda styrkeområden som har stor 
relevans för vårt samhälle. Transport-
forskningen omfattar bland annat 
infrastruktur för transporter samt for-
dons– och logistiksystem. Projektet med 
ett systemperspektiv på elektrifierade 
godstransporter med syfte att bidra 
till kunskap om hur man kan påskynda 
omställningar involverar tre lärosäten, 
utöver LiU också Chalmers tekniska 
högskola och Högskolan i Halmstad och 
pågår till utgången av 2024.

FORSKNING  •  ELEKTRIFIERADE TRANSPORTER
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Storstadslivets 
fördelar – endast 
för eliten
Ojämlikheten i storstäderna ökar i väst-
världen. De som klarar sig bäst är de allra 
mest framgångsrika, medan stora delar av 
stadsbefolkningen får lite eller ingen-
ting. Det visar en studie från Linköpings 
universitet.

Slutsatsen är att de större städernas 
välstånd är helt beroende av ett fåtal 
framgångsrika individer. Men eftersom 
städernas eliter också är mer benägna  
att flytta om möjligheterna är större 
någon annanstans vilar välståndet på en 
ostadig grund.

– Om man ignorerar det här sambandet 
riskerar beslutsfattare att överskatta 
stadstillväxtens stabilitet, säger Marc 
Keuschnigg, biträdande professor vid 
Institutet för Analytisk Sociologi vid LiU.

Men de flesta storstadsbor får inte del 
av fördelarna. När man tar hänsyn till de 
högre levnadsomkostnaderna har många 
det faktiskt sämre än folk på mindre 
orter.

tiden för en stor bronsåldersbosättnings- 
kollaps. Runt 600 år senare uppstod de 
mäktiga persiska rikena, vilket var  
ungefär samtidigt som de två blötaste 
perioderna i området.

Forskarna är försiktiga med att göra 
direkta kopplingar mellan klimatet  
och rikenas framgång, men menar att 
det visar vikten av att undersöka hur 
klimatförändringar tillsammans med 
andra faktorer påverkat tidigare civilisa-
tioner.

Tydliga växlingar i klimatet och därmed 
ändrade förutsättningar för jordbruk 
sammanföll med de persiska rikenas upp– 
och nedgång. Det visar en internationell 
studie ledd av forskare vid Linköpings 
universitet.

Forskarna har undersökt variationer i 
nederbörd och växtlighet under de senaste 
4 000 åren i ett område i sydöstra Iran.

Det visar sig att den torraste perioden 
för runt 3 200 år sedan sammanföll med 

Forskning
Klimatförändringar kan ha bidragit 
till civilisationers undergång

Joyanto Routh, professor vid Linköpings universitet,  
undersöker en borrkärna av torv i sydöstra Iran. 

Marc Keuschnigg, biträdande professor  
vid Institutet för Analytisk Sociologi.
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Konstgjorda nervceller nästan som biologiska
Forskare vid Linköpings universitet har 
skapat en artificiell organisk neuron som 
nära efterliknar biologiska nervcellers 
egenskaper. Den kan stimulera naturliga 
nerver, vilket gör den till en lovande tekno-
logi för olika medicinska behandlingar  
i framtiden.

I experiment utförda i samarbete med 
Karolinska Institutet kopplades de nya 
konstgjorda nervcellerna till vagus- 
nerven hos möss. Resultaten visar att  
de kunde påverka mössens nerver så att 
djurens hjärtfrekvens förändrades.
Det här kan på sikt ge nya medicinska 
behandlingar. Den artificiella neuronen 
har fördelen av att vara biokompatibel, 
medan vagusnerven spelar en nyckelroll  
i till exempel kroppens immunförsvar 
och ämnesomsättning.

bygger upp en nydanande och hållbar 
forskningsmiljö med fokus på fritids-
hem. 

Forskningsmiljön har sin hemvist  
vid Pedagogiskt arbete på Campus  
Norrköping och samverkar med flera 
andra forskningsmiljöer som exempel-
vis Tema Barn för att skapa en så stor 
bredd och kvalitet som möjligt. 

– Ur ett LiU-perspektiv är det viktigt 
att vi har en forskningsförankring i 
våra grundutbildningar så att den 
utbildning vi bedriver har en hög veten-
skaplig kvalitet. Sedan tycker jag som 
forskare i fritidshem att det är viktigt 
ur elevernas perspektiv, så att de har en 
verksamhet som också är beforskad och 
där de som jobbar i fritidshem kan ta 
stöd i forskning, säger Helene Elvstrand 
om satsningen.

Satsningen på forskning riktad mot 
fritidshem är viktig inte minst med 
tanke på den stora utbyggnad som skett 
de senaste åren gällande utbildnings-
platser för grundlärare inriktning 
fritidshem. 

Den 26 januari var det invigning av Lin-
köpings universitets forskningssatsning 
om fritidshem på Campus Norrköping. 
Vid invigningen närvarade bland annat 
vicerektor för forskning Matts Karlsson, 
biträdande professor Helene Elvstrand 
som är ansvarig för satsningen samt 
programmets doktorander. 

Nära en halv miljon svenska elever i 
åldrarna 6 till 12 år deltar i dag i  
fritidshemmens aktiviteter vilket 
gör att det är en betydande pedagogisk 
verksamhet som bedrivs. Fritidshemmet 
har numera en egen läroplansdel för att 
elever i fritidshem ska möta lärande och 
få möjlighet till en meningsfull fritid. 
Trots att många elever har erfarenheter 
av fritidshem är forskningen på området 
mycket begränsad. För att ändra på det 
gör LiU en betydande satsning och  

FORSKNING  •  LINKÖPINGS UNIVERSITET

Padinhare Cholakkal Harikesh i renrummet på Campus Norrköping. Det gula ljuset beror på 
att de flesta ljusfrekvenser filtreras bort i det så kallade renrummet där arbetet sker. 

Biträdande professor Helene Elvstrand 
är ansvarig för LIU:s forskningssatsning 
riktad mot fritidshem.

Forskningssatsning på fritidshem invigd
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Löfstad Slotts boksamling på  
5 000 verk står inte i bokstavs-
ordning, utan efter färg. Att 
leta efter specifika böcker är 
därför lite av ett detektivarbete. 
Johanna Vernqvist tillbringar en 
hel del tid i biblioteket och går  
igenom hylla efter hylla i jakt  
på specifika böcker.

LITTERATURHISTORIA • GENUS
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B iblioteket på Löfstad slott ser 
ut som man kan tänka sig ett 
herrgårdsbibliotek. Massiva 
möbler i trä och hylla efter 
hylla med böcker ända upp till 

taket. Johanna Vernqvist, litteraturvetare 
vid Linköpings universitet, balanserar på 
en stege för att nå hyllorna högst upp. 
Hon samlar på sig några böcker, dyker 
ned bland de hundraåriga sidorna, blädd-
rar försiktigt.

HÄR I BIBLIOTEKET finns omkring 5 000 verk.
– Det är fantastiskt att få leta bland 

alla böcker här, säger Johanna Vernqvist.
Hon är på jakt efter böcker som adels-
kvinnorna vid Löfstad slott har läst.  
Slottet uppfördes på 1600-talet och har 
– till dess att den sista ägarinnan Emilie 
Piper gick ur tiden 1926 och slottet blev 

Bland 
slottsdamer, 

litteratur 
och politik

museum – framför allt ägts av kvinnor. 
Därför är Löfstads bibliotek så intres-
sant. Boksamlingen har till stor del 
skapats av kvinnor och kan ge oss 
kunskap om vad och hur de läste.

– Kvinnors läsning och läskulturer är 
inte så studerat i den svenska kontexten. 
Det pågår förstås forskning, men det är 
ett långt ifrån slutforskat ämne. Löfstads 
bibliotek är en otrolig tillgång för den här 
forskningen.

I samverkan med Löfstad slott, som  
är en del av Östergötlands museum, 
bedriver Johanna Vernqvist forsknings-
projektet ”Läskulturer och politik hos 
kvinnorna vid Löfstad slott”. I fokus för 
det är just kvinnors läskulturer, den  
sociala aspekten av läsningen. Delades 
och diskuterades litteraturen? Hon är 
speciellt intresserad av om läskulturen  

TEXT AMANDA LINDSTRÖM  FOTO ANNA NILSEN

Vad läste adelsdamer och hur läste de? Läste de aktivt och disku-
terade böckerna, tog sig litteraturen in i salongerna och blev en 

del av det politiska samtalet? Det intresserar sig litteraturvetaren 
Johanna Vernqvist för. Hon forskar om kvinnorna på Löfstad slott, 

deras läsning och politiska engagemang.

LITTERATURHISTORIA • GENUS
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samverkade med politiken. Vilka poli-
tiska frågor lyftes och tog litteraturen 
vägar från biblioteket, till salongerna och 
de politiska samtalen? 

– Jag studerar vad de här damerna har 
läst, hur de läst och om det sedan fått 
avtryck i andra sammanhang utanför 
själva biblioteksrummet. 

FOKUS LIGGER PÅ 1700– OCH 1800-TALEN.  
Det var upplysningens tid, präglad av 
politiska spänningar. Litteraturen blev 
en allt större del av politiken. Löfstad-
kvinnorna befann sig nära de här  
diskussionerna eftersom de hade 
kopplingar till den politiska och kultu-
rella makten i Sverige. Som exempel  
var Sophie Piper, som från 1811 och fram 
till sin bortgång bodde permanent på 
Löfstad slott, nära vän med drottning 
Hedvig Elisabeth Charlotta. 

Att förstå Löfstadkvinnornas läsning 
är ett detektivarbete. Johanna Vernqvist 
är i starten av projektet och tillbringar en 
hel del tid i slottsbiblioteket. Letar titlar, 

bläddrar och läser. Till sin hjälp har  
hon den bibliotekskatalog som forskare 
i tidigare projekt har tagit fram. Hon 
letar spår av läsning i böckerna. Finns 
markeringar och anteckningar som kan 
tala om vad läsaren har ansett betydelse-
fullt? Finns sigill som kan skvallra om 
vem som ägt dem? Nästa steg i projektet 
blir att tolka spåren och gå igenom  
arkivmaterial så som brev och dagböcker, 
som även de är viktiga källor.

SÅ HÄR LÅNGT är det tydligt att boksam-
lingen innehåller många verk av vad vi 
idag skulle kalla feministiska författare. 
De behandlar kvinnors rättigheter och 
utbildning. Här finns till exempel före-
gångare till en av upplysningstidens 
största filosofer som förespråkade kvin-
nors rättigheter – Mary Wollstonecraft 
– representerade.

– Det fanns onekligen ett intresse 
bland damerna på Löfstads slott att lyfta 
frågor om kvinnors rättigheter. Men på 
vilket sätt – om de var positivt inställda 

Verk av författaren Madame de Lambert, 
som var verksam på 1700-talet och skrev om 
utbildning och kvinnors rätt till utbildning.

Löfstad slotts bibliotek inreddes på 1860-talet i 1700-talets 
salong. De stora fönstren vetter ut mot slottsparken och 
från ett av dem skymtas Lövstadsjön.

LITTERATURHISTORIA • GENUS
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till de här frågorna eller om de var mer 
konservativa – och hur det hade implika-
tioner i det politiska samtalet är för tidigt 
att säga.

Tydligt har det också blivit att många 
av böckerna i samlingen tillhört Emilie 
De Geer, som bodde på Löfstad slott 
mellan 1817 och 1828. Omfånget eller 
innehållet i hennes bidrag till boksam-
lingen har tidigare inte uppmärksam-
mats i större utsträckning.

För en litteraturforskare är det ett privi-
legium att få tillgång till en boksamling 
som den här, menar Johanna Vernqvist. 

– Första gången jag fick komma in i 
biblioteket kände jag mig helt ”blown 
away”. 

Och fler delar intresset för den rika 
samlingen. I samarbete med Löfstad 
slott har Johanna Vernqvist hållit före-
drag för lärare och allmänhet liksom 
seminarier med studenter från Linkö-
pings universitet. Tillsammans med 
historikern My Hellsing planerar hon nu 
också en större konferens.

I SIN FORSKNING intresserar sig Johanna 
Vernqvist för kvinnor i och bakom litte-
raturen, representationen av genus, 
kärlek och sexualitet. Hon vill synliggöra 
kvinnors del i litteraturhistorien och i 
och med det här projektet även kvinnors 
läsande. 

– Jag vill lyfta de kvinnor som har 
krattat manegen och visat på nytän-
kande. Det är många kvinnor som har 
skrivits ur litteraturhistorien, men med 
forskningens hjälp kan vi ett steg i taget 
ändra på det. I det här projektet hoppas 
jag kunna bidra till att ge en bild av kvin-
nornas roll under upplysningstiden.  

I Löfstads boksamling finns olika genrer – 
från skönlitteratur och dramatik till brev- 
romaner och filosofiska traktat. Här finns 
verk av klassiska tänkare som Rousseau 
och Voltaire men även av exempelvis poe-
ten Anna Maria Lenngren som bland annat 
skrev om kvinnor samt franska författare, 
till exempel Madame de Genlis, som skrev 
om utbildning.

LITTERATURHISTORIA • GENUS
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 Fatima läste till förskollärare i Västervik

Fick jobb direkt
Linköpings universitet startade en förskollärarutbildning i Västervik 2019. Nu har 
första kullen tagit examen och samtliga gått direkt ut i arbete. En av dem är Fatima 
Alnabhan och för henne var det centralt att kunna läsa vidare på hemorten.

J ag hade inte kunnat plugga 
till förskollärare om inte ut-
bildningen funnits i Väster-
vik. Jag har familj här och 
vill inte pendla, säger Fatima 

Alnabhan.Hon har alltid varit intresse-
rad av barns lärande och har tidigare  
jobbat som lärarassistent både i Syrien 
där hon är uppväxt och i Dubai. Efter att 
hon kom till Sverige år 2015 har hon även 
utbildat sig till lärarassistent på Gamleby 
Folkhögskola. När hon såg att förskollä-
rarutbildningen skulle starta i Västervik 
bestämde hon sig för att studera vidare. 

– Barnen är vår framtid och vi som 
pedagoger har en viktig roll i deras 
utveckling. Vi lägger grunden för fortsatt 
lärande. För om vi hjälper och stöttar små 
barn redan i förskolan kommer fler av 
dem att lyckas i skolan, säger Fatima 
Alnabhan.

UTBILDNINGEN TILL FÖRSKOLLÄRARE decentrali-
serades 2019 och förutom Norrköping 
tillkom då studieorterna Västervik, 
Vimmerby och Hultsfred. Bakgrunden 
var den stora bristen på utbildade lärare 
inom förskolan och att många som vill 
studera vidare inte har möjlighet att 
flytta till Linköping/Norrköping eller 
pendla med långa resdagar. Satsningen 
blev lyckad. Nu har tre och ett halvt år 
gått och av de 20 förskollärarstudenter 
som examinerades i Västervik i januari 
har samtliga fått jobb. 

– Redan innan jag blev klar med mitt 
examensarbete fick jag jobb på den 

förskola jag haft praktik på, säger Fatima 
Alnabhan som fick tjänstledigt de två 
första veckorna på jobbet för att skriva 
klart uppsatsen.

ATT STUDERA PÅ Campus Västervik tyckte 
hon var fantastiskt. Campuset var litet 
och alla kände alla. 

– Jag var orolig i början eftersom jag 
har en annan bakgrund och ett annat 
modersmål men kände mig direkt trygg 
och välkommen. Det kändes som att nu 
börjar mitt liv! Utbildningen var mycket 
lärorik och all personal och alla klass-
kamrater var snälla och hjälpsamma. 

Att läsa en decentraliserad utbildning 
innebär att man träffas på sitt lokala 
campus och tar tillsammans del av före-
läsningar och seminarier som sänds från 
Norrköping (eller Linköping beroende på 
utbildning). Lärarna finns tillgängliga 
online och ger livestreamade föreläs-
ningar och lektioner. På plats finns en 
IT-ansvarig och annan personal som ser 
till att både teknik och allt runt omkring 
fungerar på bästa sätt. Det finns även 
studierum där man kan sätta sig och 
plugga eller jobba i grupp. 

GENOM HELA UTBILDNINGEN varvades teori med 
praktik, och den verksamhetsförlagda 
utbildningen (VFU:n) tyckte Fatima var 
bland det bästa med programmet.

– Vi hade praktik i tjugo veckor för- 
delade på sex terminer.

Annat hon uppskattade var att alla 
uppgifter var anonyma. 

TEXT TERES WRAMELL

UTBILDNING • DECENTRALISERING
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Fakta om utbildningar på annan ort
Nyköping, Norrtälje eller Ronneby? Linköpings universitet erbjuder flera utbildningar 
för de som vill bo kvar på sin hemort men ändå studera vidare. Då ingår studenterna 
i studiegrupper på sitt lokala campus/lärcentrum och föreläsningar och seminarier 
sänds via videolänk från huvudstudieorterna (Linköping eller Norrköping) till det  
lokala campuset. Bland annat går det att läsa till förskollärare, lärare i fritidshem eller 
en vidareutbildning för sjuksköterskor på flera orter i södra Sverige. 

Nytt från höstterminen 2023 är att tekniskt basår nu kan läsas i Katrineholm,  
Nyköping och Västervik, grundlärare i årskurs 4–6 i Nyköping och Västervik och 
grundlärare i fritidshem i Nynäshamn och Norrtälje. Även läkarprogrammet går  
att läsa på annan ort. Utöver Linköping finns här möjlighet att studera de sju  
avslutande terminerna i Norrköping, Jönköping eller Kalmar. 

Höstterminen 2023 kan du läsa följande utbildningar på dessa orter:

– Jag har upplevt mycket diskrimine-
ring i mitt liv men nu fick jag en rättvis 
behandling. Lärarna var fantastiska och 
ville alltid hjälpa, förklara och svara på 
frågor. 

Hur har ditt studentliv sett ut?
– Jag har pluggat mer än 40 timmar i 

veckan. Jag har känt att jag behövt det 
på grund av min bakgrund. Samtidigt 
som jag pluggat har jag också varit aktiv 
i föreningarna Junis och Fyren.

JUNIS ÄR EN ORGANISATION FÖR BARN och en 
del av nykterhetsrörelsen. Den finns i 
hela Sverige. Lokalföreningen i Väster-
vik startade Fatima samtidigt som hon 
började studera. 

– Vi har aktiviteter som filmkvällar, 
pyssel och bowling. Särskilt under lov 
som jul är det viktigt. Alla barn har rätt 
till en bra jul, säger Fatima.

Hon vill verka för integration och är 
också aktiv i Fyren, en kulturförening 
som hjälper nyanlända att integrera sig i 
samhället oavsett modersmål.

– Vi gör allt möjligt från familje- 
aktiviteter till att hjälpa asylboende  
med översättningar. 

Fatima är minst sagt en eldsjäl med 
många bollar i luften.

Vad är ditt tips för att lyckas med  
studierna? 

– Plugga, plugga, plugga. Att läsa alla 
avsnitt i tid och att inte lämna in i sista 
stund. Men det var också skönt att veta 
att det fanns fler tillfällen att göra en tenta 
om man skulle missa någon, speciellt 
under praktiken var det skönt att veta.

Vad vill du säga till andra som funderar 
på att söka förskollärarutbildningen?

– Gör det! Det är en fantastisk  
miljö. Man får kunskap om förskolans 
pedagogiska roll och uppdrag, lär sig om 
barnperspektiv och barns perspektiv.  
Samtidigt blir man som en ny person. 
Man utvecklas massor.

Faktum är att Fatima trivdes så bra 
under utbildningen att hon nu funderar 
på att läsa en masterutbildning i peda-
gogiskt arbete eller studera vidare till  
 specialpedagog. 
– Men då måste jag jobba i tre år först! 

Jönköping
• Läkarprogrammet – från termin 7
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

psykiatrisk vård
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

anestesisjukvård
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

intensivvård

Kalmar
• Läkarprogrammet – från termin 7

Karlstad
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

psykiatrisk vård

Katrineholm
• Förskollärare
• Grundlärare i fritidshem, erfarenhets-

baserat
• Tekniskt basår

Norrtälje
• Grundlärare i fritidshem

Nyköping
• Grundlärare i fritidshem
• Grundlärare i årskurs 4–6
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

distriktssköterska
• Tekniskt basår

Nynäshamn
• Grundlärare i fritidshem

Ronneby
• Förskollärare

Vetlanda
• Grundlärare i fritidshem, erfarenhets-

baserat

Västervik
• Grundlärare i årskurs 4–6
• Tekniskt basår

Örebro
• Specialistsjuksköterska, inriktning 

psykiatrisk vård
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V etenskapsrådet (VR) är,  
oftast, enda vägen i Sverige 
att få ett etableringsbidrag 
för sin forskning. Det är  
nålsögat majoriteten av  

forskare måste ta sig igenom för att få  
en egen plattform, med egna projekt. 
Emma Björk nådde den milstolpen 2021. 

– Helt plötsligt finns möjligheten att stå  
på egna ben som självständig forskare och 
anställa en egen doktorand, säger hon.

Kärnan för hennes forskning är  
mesoporösa material, material med 
några nanometer stora porer i, vilket  
ger en enorm yta att utnyttja.

– Jämför en träbit med en tvättsvamp, 
tvättsvampen suger upp vatten bra för  
att den är så porös. Jag försöker förstå 
hur dessa material bildas och designa 
dem för olika användningsområden. 

Ett implantat med en mesoporös yta 
kan användas för att leverera läkemedel 
till patienter, med ökad precision. 

Materialet kan också användas som kata-
lysator för kemiska processer, för att till 
exempel sänka priset på bränsleceller.

Budgeten är tight, en miljon kronor per 
år, men det räckte till att anställa en 
doktorand, Valentina Guerrero Florez. 
Målet är att driva det egna projektet, och 
samtidigt dra in nya bidrag. 

– VR-bidraget har bara öppnat dörren 
men jag måste fortsätta bygga, nå den 
kritiska massan med forskning som 
rullar på. Valentina är jätteviktig efter-
som jag har begränsad tid i labbet nu. 
Strategin är att nyttja bidraget som en 
kärna för vad jag vill bygga, en forskar-
grupp. Det här ska inte ta slut efter fyra 
år, utan växa och utvecklas, säger hon.

Forskningen är redan positionerad för 
samhällsnyttiga applikationer. Kan 
Emma expandera nyttan av mesoporösa 
material finns det goda möjligheter för 
fortsatta anslag. 

– Vi jobbar med vattenrening, koldiox-

TEXT & FOTO OLOV PLANTHABER

Fysikern Emma Björk fick sitt första stora forskningsbidrag 
2021 och blev då en självständig forskare. Bidraget betalar fyra 
år av hennes egna projekt, och plötsligt blev hon etablerad.  
– Jag tänkte först, vad gör jag nu?

idomvandling, grön energi och har  
applikationer inom sjukvården. Genom 
samarbeten med andra forskare kommer 
vi förhoppningsvis kunna expandera 
ytterligare. 

I november 2022 fick hon besked av 
Energimyndigheten att de vill satsa på 
hennes forskning, och Emma Björk fick 
därmed sitt andra stora bidrag. Hon kan 
nu betala sig själv och anställa fler. Än så 
länge håller planen.

– Det går över förväntan faktisk, säger 
hon. 

Genom nålsögat
 – hur man förvaltar ett etableringsbidrag

FORSKNING • ETABLERING
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TEXT MARIE BECKMAN

Just Transitions är en ny forskarskola med fokus på ledning och 
organisering för att möjliggöra en rättvis klimatomställning.

Ny forskarskola om 

RÄTTVIS KLIMAT- 
OMSTÄLLNING 

D en nya forskarskolan etableras 
mellan fyra offentliga och tre 
akademiska parter och leds  
av Stefan Holmlid vid Linkö-
pings universitet (LiU). Utö-

ver LiU ingår Göteborgs stad, Linköpings 
kommun, Länsstyrelsen i Östergötland, 
Västra Götalandsregionen, Chalmers  
tekniska högskola och Göteborgs universitet; 
tillsammans med samverkansarenan  
Urban Futures.

– Det är otroligt glädjande att vi fått 
finansiering för den här forskarskolan, 
med allt vad det leder till, från nätverks-
byggande, till utbildning av nya spjutspets-
forskare, till direkt deltagande och bidrag 
till omställningen, säger Stefan Holmlid. 

FORSKARSKOLANS UTGÅNGSPUNKT ÄR att det 
saknas mycket kunskap och kompetens 
kring vad en rättvis klimatomställning 
innebär, och hur en sådan möjliggörs i 
praktiken. Det behövs exempelvis 
kunskap om hur de offentliga organisa-
tionerna kan bygga förmåga att leda och 
organisera för de förändringar som 
behöver genomföras.

– En rättvis klimatomställning kräver 
nya sätt att arbeta och samverka i offent-
lig sektor. Att driva sådan utveckling är 
utmanande, och ett pågående lärande. 
Här är det viktigt att bygga kunskap och 
lösningar och reflektera i nära samverkan 

mellan forskning och praktik. Med en 
doktorand tätt knuten till vår verksamhet 
finns möjlighet att få bättre höjd i vår 
interna utveckling. Jag hoppas också att 
vi genom forskarskolan kommer bidra 
till det nationella lärandet om hur rättvisa 
klimatomställningar kan organiseras 
och drivas i offentlig sektor, säger Marcus 
Jahnke, avdelningschef Stadsmiljö på 
Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad.

KOMPLEXITETEN I UTMANINGARNA är stor, och 
berör många olika samhällsaktörer, 
beslutsfattande nivåer, discipliner och 
sektorer, och sträcker sig över geogra-
fiska, tidsmässiga och organisatoriska 
gränser. I korthet innebär omställningen 
till en både rättvis och klimatneutral 
framtid nya typer styrning, ledning och 
samarbeten. Den innebär också ett 
utforskande av alternativa vägval.

I forskarskolan ska kunskap och 
kompetens byggas dels genom sju dokto-
randprojekt som är integrerade i de 
offentliga parternas verksamheter, dels 
genom etableringen av en svensk platt-
form för kunskapsutbyte kring rättvisa 
klimatomställningar.

Linköpings universitet kommer att 
rekrytera tre doktorander i olika ämnes-
områden, som skall jobba tillsammans 
med Linköpings kommun och Läns- 
styrelsen Östergötland.

– Med forskarskolan har vi en unik 
möjlighet att bygga vidare på kunskap 
från tidigare projekt kring transforma-
tiva processer, säger Harald Rohracher 
från Tema Teknik och social förändring.

I Göteborgs Stad tar doktorand- 
projektet i samarbete med Chalmers 
tekniska högskola sin utgångspunkt i 
stadens arbete med ”Ett jämlikt  
Göteborg” och ”En ekologiskt hållbar 
stad”. I Västra Götalandsregionens 
projekt samarbetar en doktorand från 
Göteborgs universitet med regionen i 
dess arbete att driva omställningen mot 
ett mer hållbart och konkurrenskraftigt 
samhälle. 

FLERA AV DOKTORANDPROJEKTEN går att söka 
redan nu och resterande tjänster 
kommer att utlysas under våren. 

Den nationella plattformen för rätt-
visa klimatomställningar ska drivas av 
Urban Futures.

– Med plattformen vill vi bygga en 
transdisciplinär lärandemiljö kring fors-
karskolans frågeställningar som engage-
rar både forskning och praktik. Det är en 
fantastiskt fin möjlighet att utveckla och 
pröva former för gemensamt lärande 
kring en av vår tids största utmaningar, 
helt i linje med Urban Futures verksam-
het, säger Kerstin Hemström, projekt- 
ledare på Urban Futures. 
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Stipendier blev nyckeln till  

NEUTRONFACILITETER
Doktoranden Anton Zubayer drömde om att utveckla neutronfaciliteter 

världen över. När pengarna saknades för resor dit, tog han saken i  
egna händer och sökte stipendier. Under 2022 mottog han  

tre stipendier och kan nu finansiera sin dröm.

TEXT OCH FOTO OLOV PLANTHABER

N är Anton Zubayer berättar 
om sina tester vid Paul 
Scherrer Institute (PSI) i 
Schweiz smittar passionen 
av sig. Han beskriver forsk-

ning vid neutronfaciliteter som en av de 
högsta topparna av vad människan kan 
åstadkomma inom fysiken och hoppas 
själv kunna bidra till att förfina neutron-
faciliteter med sin egen forskning.

– Det finns ganska mycket utrymme 
för att förbättra dem och där kommer 
min PhD in. Jag försöker hitta material-
kombinationer som förbättrar instru-
mentationen, mer specifikt arbetar jag 
med något som heter polorazing neutron 
optics, säger han.

EN NEUTRONFACILITET KAN beskrivas som ett 
mycket stort mikroskop som låter forska-
ren titta på material på atomnivå. De 
används i allt från att studera magnetism 
till att titta på läkemedels atomstruktu-
rer. I Europa finns de, förutom i Schweiz, 
i Storbritannien och Frankrike.

– Vid PSI handlar det om enorma parti-
kelacceleratorer som skickar protoner 
nära ljusets hastighet som, efter en 
nukleär reaktion, skickar ut neutroner. 
Det är väldigt häftiga maskiner, säger 
han.

Anton Zubayers akademiska bana 
inleddes på KTH där han läste teknisk 
fysik i fem år och som 27-åring är han nu 
två år in i sin doktorandutbildning. 
Drömmen, sedan länge, är att bli profes-
sor. Men Anton visste också att han ville 
spendera så mycket tid som möjligt vid 
neutronfaciliteter, något som kostar 
mycket pengar. Pengar som inte fanns. 
Hans doktorandstudier finansieras av 

Vetenskapsrådet och det räcker till en del 
resor, men för att kunna åka så mycket 
som möjligt till neutronfacilliteter var 
han tvungen att hitta en egen väg. 
– Då tänkte att jag att jag får söka medel 
själv.

Och det gick bra, av tiotalet sökta 
stipendier fick han tre stycken under 
2022. Han blev den första mottagaren 
någonsin av Clark & Karen Bright 
Endowed Scholarship, ett amerikanskt 
resestipendium, och senare samma år 
vann han ett prestigefyllt stipendium av 
Kungliga Ingenjörsvetenskapsakademin, 
ett stipendium som egentligen är ämnat 
för post-docs. Strax innan årets slut fick 
han ett tredje stipendium, från Kungliga 
vetenskapsakademin. Totalt blev summan 
245 000 kronor och pengarna kom direkt 
till nytta.

HAN SPENDERADE TVÅ månader i Schweiz, 
Storbritannien och Frankrike, i hård 
konkurrens med andra som vill använda 

neutronfaciliteten. En välskriven ansö-
kan och tester med god potential är en 
nödvändig förutsättning för att få stråltid 
vid en neutronfacilitet.

– Det har varit ganska intensivt. 
Vanligtvis åker man inte dit ensam men 
det gjorde jag oftast. Så jag fick nästan 
jobba dygnet runt ibland, men jag gillar 
det jag gör och är lite av en workaholic.

 Under arbetet vid PSI var dagarna så 
långa att Anton ibland fick sova strötim-
mar i sin bil för att maximalt utnyttja 
chansen, och satsningen bar frukt. Det 
som skulle vara några dagars tester 
förlängdes till en månad på grund av 
goda resultat. Tiden där hade han inte 
kunnat genomföra utan stipendier. Trots 
fördelarna med att ha egna pengar att 
disponera över söker få doktorander 
stipendier.

– Jag har frågat runt bland många 
kollegor om detta. En del har redan peng-
arna som behövs för det de vill göra och 
det hade inte jag. Det var till min nackdel 
att inte ha det, men fördelen är att jag har 
fått bra stöd av mina handledare att söka 
stipendier, de skrev ett jättebra rekom-
mendationsbrev och hjälper mig att 
använda pengarna till det jag vill. Alla 
doktorander har inte den friheten.

HAN KOMMER OCKSÅ att fortsätta söka 
stipendier. Att skriva ansökningar är en 
viktig färdighet för unga forskare och 
med många repetitioner ökar chansen 
att få ett positivt resultat.

– Via de nekade ansökningarna har jag 
lärt mig mycket. Nu när jag ändå vet hur 
man ska skriva ansökningar så kommer 
jag att fortsätta söka. Jag tror det ser bra 
ut i slutändan också. 

FORSKNING • STIPENDIER
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En förutsättning för kraftfull AI

FORSKNING PÅ

Artificiell intelligens skapar stora mängder information som  
ska kommuniceras trådlöst. På sikt kan det innebära att de  
trådlösa nätverken blir överbelastade och slutar att fungera.  
Nu utvecklar LiU-forskare framtidens 6G-nät som ska bana  
väg för än mer kraftfull AI och maskininlärning.

TEXT ANDERS RYTTARSSON TÖRNEHOLM  

A ntalet mobiltelefonanvändare 
och uppkopplade prylar ökar 
med hundratals miljoner varje 
år och trafiken från befintliga 
telefoner ökar med 30–40 pro-

cent årligen. Redan nu är det trångt i mobil-
nätet och i framtiden förutspås dessutom 
många AI-system kommunicera trådlöst  
via 5G-nätet, och kommande 6G-nätet. 

Då finns risken att AI och maskininlärning 
genererar så stora informationsmängder att 
det tillgängliga radiospektrumet inte räcker 
till. Med andra ord – det blir fullt i nätet. 
Och just radiospektrum är en begränsad 
resurs där fysikens lagar sätter gränsen.

FÖR ATT LÖSA PROBLEMET krävs nytänkande 
kring hela designprincipen bakom trådlösa 
nätverk. Något forskare vid Linköpings 
universitet nu har tagit sig an i ett nytt 
projekt där Erik G. Larsson, professor vid 
Institutionen för systemteknik, är projekt- 
ledare. Han är en av världens mest citerade 
forskare inom trådlös kommunikation:

– Vi kommer utveckla nya metoder för 
distribuerad artificiell intelligens och 

maskininlärning.  Utvecklingen sker 
parallellt med tekniken som behövs 
för att 6G ska kunna erbjuda de  
trådlösa kommunikationslösningar 
som de här metoderna kräver, säger 
Erik G. Larsson.

EN SPECIELL UTMANING med den nya 
tekniken är energieffektivitet. En allt 
ökande del av jordens elproduktion 
går till att driva datacenter och 
utrustning för mobil kommunikation 
och där hoppas Erik G. Larsson  
att projektet kan göra skillnad.  
Eftersom det är fysikens lagar som 
sätter gränsen för vad som är möjligt 
att åstadkomma i den här typen 
system krävs också en förståelse och 
korrekt modellering av fysiken.

– Ingen vet med säkerhet hur  
framtidens 6G kommer att se ut. 
Genom analytiskt arbete, och med 
hjälp av storskaliga datorsimuleringar 
kan vi få bättre förståelse och hitta 
nya lösningar, säger Erik G. Larsson. 

6G
FORSKNING  •  FRAMTIDENS 6G
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LiU-alumn ny partiledare för Centerpartiet

Hjälp LiU hitta guldkorn – nominera till Årets alumn

Muharrem Demirok, alumn från Linköpings 
universitet, har valts till ny partiledare för 
Centerpartiet. 

Muharrem Demirok, 46, växte upp i 
Stockholm och flyttade till Linköping för 
studier på LiU under slutet av 1990-talet. 
Han läste olika fristående kurser och tog 
ut en kandidatexamen i statsvetenskap 
2004. Något år tidigare påbörjade han 
sin politiska bana när han blev medlem i 
Centerpartiet. Muharrem Demirok blev 
kvar i Linköping efter studierna och 
gjorde snabb politisk karriär. 

2007 blev han kommunalråd i 

Varje år uppmärksammar Linköpings 
universitet tidigare studenters insatser 
genom att utse två Årets alumner. Men för 
att det ska vara möjligt behövs personer 
som nominerar, förklarar Fredrik Andersson,  
alumniansvarig vid LiU.

Varför ska jag nominera någon till  
Årets alumn?

– Det är en bra chans att lyfta en person 
som man tycker har gjort en stor insats. 
För oss på LiU är det mycket värdefullt 
att få in nomineringar och få veta vad 
våra alumner gör. Alla är välkomna att 
nominera! 

Bland tidigare Årets alumner finns namn 
som riksdagens talman Andreas Norlén och 
tidigare statsepidemiolog Anders Tegnell. 
Måste det vara en kändis?

– Nej, absolut inte. Årets alumn ska ha 
läst motsvarande minst två år på heltid 
och sedan ha gjort avtryck, kanske 
genom en prestation eller särskilt engage-
mang i någon fråga. Vi är stolta över att 
vara ett bredduniversitet och vill lyfta 
personer från alla våra utbildningar. Det 
är roligt att få presentera doldisar som 
inte fått så mycket uppmärksamhet, men 
i det tysta gör ett väldigt bra jobb. Vi 
behöver hjälp att hitta de guldkornen.

Alumni

Linköping, en position han hade fram  
till hösten 2022 när han valdes in i riks-
dagen. I början av februari blev det klart 
att han efterträder Annie Lööf som 
partiledare för Centerpartiet, efter bara 
ett halvår som riksdagsledamot.

– Rollen som partiordförande ser jag 
som en lagledare. Jag vill involvera hela 
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Hur nominerar jag?

– Nytt för i år är att vi har ett formulär 
på webben. Det går också bra att mejla. 
Man kan nominera året runt, men för 
Årets alumn 2023 ska nomineringen 
vara inne senast 1 maj.

Vad innebär det att bli Årets alumn?
– Årets alumner får mycket publicitet 

och uppmärksamhet från LiU och ofta 
även från nyhetsmedier. Det är inga pris-
pengar inblandade, utan det handlar om 
äran. De får sina namn ingraverade på en 
platta som läggs i Äppellunden på Campus 
Valla och hedras vid en ceremoni som 
brukar äga rum en fredag i oktober. Där 
berättar Årets alumner om sig själva och 
tar emot diplom och plaketter. 

Vad är det roligaste med att jobba med 
 Årets alumn?

– Givetvis är det kul att dela ut utmär-
kelsen och se genomslaget för alumnerna, 
men en sak jag tycker är väldigt rolig är 
faktiskt att gå igenom nomineringarna. 
Där ser man verkligen bredden i det vi 
gör. Så jag hoppas det kommer in många!

Läs mer och nominera på 
liu.se/arets-alumn

Centerpartiet i den resa vi måste göra 
och jag vill att alla ska känna sig 
inbjudna, sa han till det egna partiet 
inför extrastämman.  

Den senaste LiU-alumnen som varit 
ledare för ett politiskt parti i Sverige 
innan Muharrem Demirok var Gustav 
Fridolin. Miljöpartiets tidigare språkrör 
(2011-2019) läste till folkhögskollärare i 
Linköping i slutet av 2000-talet. Riks- 
dagens nuvarande talman Andreas 
Norlén (M), som både studerat och 
doktorerat i affärsjuridik vid LiU,  
utsågs till Årets alumn 2019. 

Årets alumner 2022 blev sjuksköterskan 
Gunilla Lööf, som gör mötet med vården 
lättare för barn, och konstnären och 
filmaren Salad Hilowle, som synliggör 
afrosvenskar i konsten. Med på bilden är 
också LiU:s prorektor Karin Axelsson 
och alumniansvarig Fredrik Andersson. 
Årets alumner får ta emot diplom och 
plaketter. 

TEXT: MARIA KARLBERG 
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LiU-Alumner

Vintermingel & vårmingel för alumner!

HUSSNI AL FARRA  arbetar på Research Institute 
of Sweden efter en teknologie masterexamen från 
2016. 

KARIN BAGGE är handläggare på Saab. Hon avlade 
en civilingenjörsexamen i Maskinteknik 1989.

ADNAN BERBEROVIC är analytiker på Söderberg & 
Partners Wealth Management. Han har en civil-
ingenjörsexamen i teknisk fysik och elektroteknik 
från 2017.

JONAS BERGVALL har befattningen Service Desig-
ner på Cambio Healthcare. 2001 avlade han en 
datavetenskaplig magisterexamen.

MARKUS BYSTRÖM har befattningen Head of Busi-
ness Development på S:t Eriks. Han är civilingen-
jör i industriell ekonomi med examen 2020.

DEYAN DIMITROV har befattningen CTO på Photo-
litics OOD. Han avlade en teknologie masterexa-
men 2014.

JOHAN EDENHOLM är rektor på Vetlanda kommun. 
Han har läst Folkhögskollärarprogrammet med 
examen 2014.

JOHAN ELM är flygtestingenjör på Saab. Han 
avlade en teknologie masterexamen 2016.

MATS FRANZÉN har befattningen Senior Advisor 
på Sectra. Han har en ekonomie magisterexamen 
från 1997.

LINNÉA FREDRIKSSON är produktutvecklare på 
Coop Sverige. Hon har en civilekonomexamen 
från 2016.

CATRIN FRIEDE har befattningen Delivery Lead på 
WirelessCar. Hon avlade en civilingenjörsexamen 
i Medieteknik 2005.

Vill du veta mer? 
FREDRIK ANDERSSON
013-28 25 29
alumni@liu.se
LiU Alumni,  
Linköpings universitet 
581 83 Linköping

HÅKAN GABRIELSSON arbetar som Chief Finan-
cial Officer på Boliden. Han har en internationell 
ekonomexamen från 1991.

ANETTE GRAHN är verksamhetschef på Region 
Östergötland. Hon avlade en medicine master- 
examen 2014.

FREDERICK GRÖNBERG har befattningen Technical 
Coordinator på Ericsson. Han har en civilingen-
jörsexamen i Teknisk fysik och elektroteknik från 
1991.

DANIEL HAMMARBERG är egenföretagare, IT-kon-
sult på Complexicy. Han har en civilingenjörsexa-
men i Datateknik från 2002.

VICTORIA HENJERED är hälso– och sjukvårds- 
strateg på Region Skåne. Hon har läst folkhälso-
vetenskapliga magisterprogrammet med examen 
2005.

EMELIE HÖGLUND är enhetschef för pedagogik och 
besöksservice på Hallwylska museet / Statens histo-
riska museer. Hon avlade en filosofie magisterexa-
men från kulturvetenskapliga programmet 2011.

ANTON INGEMARSSON arbetar som Electronic 
Design Engineer Consultant på Sigma Technology 
Embedded Solution. 2018 avlade han en teknologie 
kandidatexamen.

DHANA IRSARA har befattningen Political Admi-
nistrator på Council of the European Union. Hon 
har läst masterprogrammet Internationeal and 
European Relations med examen 2013.

FREDRIK IVARSSON har befattningen CAE Engi-
neer på Sigma Industry. Han har en civilingen-
jörsexamen i maskinteknik från 2013.

MARCUS JOHANSSON arbetar som analytiker på 
Klarna. Han avlade 2016 en teknologie masterex-
amen.

JOAKIM JOHNANDER har befattningen Develop-
ment Engineer på Zenseact. Han har en teknologie 
masterexamen från 2017.

ADRIAN LINDBERG är chef på Apple Inc. Han avlade 
2012 en civilingenjörsexamen i medieteknik.

OLA LINDÉN är produktionstekniker på Inission 
Munkfors. 2001 tog han högskoleingenjör- 
sexamen i maskinteknik.

MARCELLA MIRANDA FRANSISCO har befattningen 
Sustainability Manager på Abinee. Hon läste 
masterprogrammet Science for Sustainable Deve-
lopment med examen 2018.

NIKLAS MYHR är Associate Professor of Marke-
ting på Chapman University. Han har en civil- 
ingenjörsexamen i industriell ekonomi med 
examen 1989.

MATS STENGÅRD har befattningen CTO på Enigio. 
1995 avlade han en civilingenjörsexamen i 
Data-teknik.

CHRISTIAN UDIN är Strateg inom infrastruktur 
och samhällsplanering på Region Sörmland. Han 
har en civilingenjörsexamen i Kommunikations– 
och transportsystem med examen 2007.

GUSTAV UTTERHEIM arbetar som Software Engi-
neer på Schibsted. 2017 avlade han en teknologie 
masterexamen.

KLARA WENNSTRÖM har befattningen Senior 
Transaction Manager på OX2. Hon har en 
civilekonomexamen från 2015.

LiU-livet
LIU-LIVET ÄR EN podcast om livet på och efter 
Linköpings universitet. Du får möta 
studenter och alumner från olika utbild-
ningar på LiU som samtalar med varandra. 
Tillsammans berättar de och delar med 
 sig av sina erfarenheter och upplevelser. 
Programledare är Isabelle Strömstedt, 
LiU-alumn och nu doktorand vid Institu-
tionen för kultur och 
samhälle, IKOS. Du kan 
lyssna på podden via 
QR-koden här. 

I december höll LiU ett vintermingel för 
alumner i Studenthuset vid Campus Valla. 
Det blev ett uppskattat event med nära 100 
alumner som fick återuppleva LiU, mingla 
och framför allt, ta del av banbrytande 
forskning av rang. 

LiU-studenten Vendela Stenholm tog 
Magnus Berggren, professor i organisk 
elektronik, och Johanna Rosén, professor 
i materialfysik, på pulsen. De delade med 
sig av kunskap och berättade om den 
enskilt största satsningen på natur- 
vetenskap i Sveriges historia, WISE – 
Wallenberg Initiative Material Science 
for Sustainability, som Linköpings 
universitet står värd för. 

Den 26 april är du som alumn välkom-
men till ett Vårmingel på Visualiserings-
center C i Norrköping. På scenen i  
domen står Anders Ynnerman,  
professor i vetenskaplig visualisering, 

och Linnea Stenliden, biträdande profes-
sor i utbildningsvetenskap.

Vill du veta mer om världsledande 
forskning inom visualisering, artificiell 
intelligens och lärande? Vill du få en 
guidad visning av det nya labbet 
Wadströms Exploranation Laboratory 
och träffa andra alumner? Då ska du 
genast anmäla dig. Läs mer  
om vad som händer och 
anmäl dig via denna QR-kod  
senast 16/4. Antalet platser 
är begränsat.
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Vi väljer innovation och resultat före traditioner och prestige. 
Det har vi alltid gjort, och det kommer vi alltid att göra.

Vi är över 40 000 människor fyllda med kraft  
och framtidshopp. Ambitiösa studenter.  
Forskare, lärare och medarbetare som  
varje dag gör LiU till ett av de mest  
attraktiva universiteten i Sverige.

Framtiden är oundviklig.  
Genom att vara modiga, tänka fritt och  
göra nytt skapar vi en bättre värld.

Är du modig nog att möta framtiden  
med oss?

     

FÖRNYELSE ÄR 
OUNDVIKLIGT

liu.se/jobba-pa-liu
liu.se/utbildning

LIU MAGASIN
Kommunikations– och 
marknadsavdelningen
Linköpings universitet
581 83 Linköping


